**Rem.** L'ex. de FROISS. que cite T-L VIII, 635 (et GD VI, 747c) s'interprète sans doute mieux comme une occurrence de *regret* "plainte, lamentation". Ex. du XVIe s. ds GD (DR.).

- "Fait de retenir, détention" : Ceulx de Bruges preparerent l'hostel de maistre Jehan Gros pour logier le Roy. Ilz y firent faire une caige de gros bois et toute ferrée de fer, et en celle caige firent tenir le Roy pour leur seureté, et luy baillerent maistre d'hostel, pannetier, eschanson et escuyer tranchant pour le servir. Ilz le traicterent bien de sa bouche, mais ilz le tenoient en grant *regret* et subjection, et en ceste subjection fut longuement. (LA MARCHÉ, Mém., III, c.1470, 291).

**II.** - MINES "Résidu de minerai et de gangue (qui reste après le procédé du lavage)" : ...j'é ordonné et chargé audit Granier demourer audit lieu de Cosne (...) pour faire peser le plomb et en faire inventaire, et aussi des terriers, *regrez*, lait de mine, loupes, recuiz, mine crue, ustencilles et mesnaiges et autres biens et choses

estans ès maisons, martinez et autres lieux desdictes mines pour me faire de tout le rapport à son retour. (Aff. Jacques Coeur M., 1453-1457, 251). ...les *regrez* estans audit martinet de Cosne en quatre monceaux (Aff. Jacques Coeur M., 1453-1457, 259). ...les *regrez* estans oudit martinet de Vernail et en cinq monceaux dont le premier qui est sur le chemin traversant la rivière que de longtemps est illec, a esté lavé et relavé tant au rouable que au plact, ont jugié et déclaré inutile et de nulle valeur, pourquoy n'en ont fait aucune estimacion, et les autres quatre desquelz le premier qui est le plus prochain du dessus dit a esté lavé une foiz au rouable et deux foiz au plat ; iceulx *regrez* tous ensemble, l'un comportant l'autre valoit 25 basnes d'ouvrage nect (Aff. Jacques Coeur M., 1453-1457, 260). ...ay appointé et ordonné que toute la mine et terriers qui ystroient de la dicte montaigne, et aussi les *regrecks* qui ystroient desdiz mine et terriers fussent séparéz et mis apart. Et ainsi l'ordonné et commandé au maistre de montaigne et èsdiz fondeurs et affineurs. (Aff. Jacques Coeur M., 1453-1457, 292). ...trois monceaux de *regrecks* estans devant le martinet de Cosne, desquelz l'un a esté lavé une foiz au roable et deux foiz au plat, le second a esté lavé une foiz au roable tant seulement, et le tiers semblablement a esté lavé seulement au roable, lesquelz *regrecks* ont esté estimez par les maistres mineurs, fondeurs et affineurs à 22 basnes ouvrage nect (Aff. Jacques Coeur M., 1453-1457, 300). ...ledit maistre fondeur et affineur sera tenu laver, adouber et ouvrer de toutes façons, tous les *regretz* et loupes estant de présent ou dit martinet, à ses propres despens et missions, excepté boys et charbon, comme dit est, dont on le fournira aux despens du Roy. Et pour chacun marc d'argent fin qu'il en tirera, ouvrera et délivrera audit receveur avec son plomb aura ledit Brouart, la somme de 25 s. tournois. (Aff. Jacques Coeur M., 1453-1457, 312).